
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 31Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

CB PM FILIPE GONÇALVES QUEIROS
CB PM ORIAN MORAES VIANA
CB PM RAIMUNDO NONATO DA SILVA ARAUJO
CB PM ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS
CB PM MISLAV DE SOUSA SANTOS
CB PM MARCOS DE SOUSA LIMA
CB PM LIA MARTINS LIMA
CB PM LEDILSON GONÇALVES FEITOSA
CB PM MARCOS JONATA MENDES DA SILVA
CB PM EDERSON JUNIOR DA CONCEIÇÃO
CB PM FERNANDO DUTRA BARATA
CB PM DIOGO DO NASCIMENTO RAFAEL
CB PM DIEGO LIMA DOS SANTOS
CB PM MARCIO DA SILVA CALUETE
CB PM FABIO MACIEL ACERBI
CB PM DENICIO SILVA SILVA
CB PM PAULO PEREIRA DA SILVA
CB PM JOSE NILDO GONÇALVES MENDES
CB PM JOSÉ NUNES DE ARAUJO NETO
CB PM GIRLENO BRAGA POMPEU
CB PM ADALBERTO VALENTE FERREIRA
CB PM ODNALRO LOBATO PEIXOTO
CB PM ODAIR DA SILVA CAVALCANTE
CB PM ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS SANTOS
CB PM FRANCISCO NERIVAN FERREIRA ALMEIDA
CB PM JANDERSON NOGUEIRA SILVA
CB PM FRANCISCO JUNIO DOS SANTOS SOUSA
CB PM MILANÊS LIMA DE OLIVEIRA
CB PM MOISES LIRA SAMPAIO
CB PM ALESSON COSTA CORREA
CB PM DAVI CORREIA GALEÃO
CB PM RONES LOPES RIBEIRO
CB PM SILVIO NILO PEREIRA DE MENEZES
SD PM JAIME SILVA DE ARAÚJO
SD PM CRISTHIAN FERREIRA NÉ
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/672827,
DECRETA:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos, nos quadros 
correspondentes, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade, os ofi ciais 
da Polícia Militar do Pará a seguir nominados, a contar de 25 de setembro 
de 2020.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR
TEN CEL PM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO (Agregado)
TEN CEL PM RG 20807 ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (Agregado)
TEN CEL PM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO (Agregado)
TEN CEL PM RG 24948 AIDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO (Agregada)
TEN CEL PM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
TEN CEL PM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJOR PM RG 27283 JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS
MAJOR PM RG 27635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS (Agregado)
MAJOR PM RG 27028 MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA (Agregado)
MAJOR PM RG 29214 VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA (Agregado)
MAJOR PM RG 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA 
(Agregado)
MAJOR PM RG 27290 RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS 
(Agregado)
MAJOR PM RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA (Agregado)
MAJOR PM RG 27011 GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR (Agregado)
MAJOR PM RG 27016 ADRIANO DE ATAIDE COSTA (Agregado)
MAJOR PM RG 29167 EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON (Agregado)
MAJOR PM RG 27259 HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES (Agregado)
MAJOR PM RG 29173 RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 33446 RENATO RABELO RODRIGUES
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE – (QOSPM)
AO POSTO DE CORONEL (MÉDICO)
TEN CEL PM RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA
AO POSTO DE MAJOR (MÉDICO)
CAP PM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO
CAP PM RG 36730 FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO
CAP PM RG 37708 WANDERSON CORRÊA LEÃO
CAP PM RG 37718 ODILTON CLÉBER SIQUEIRA DE AMARAL
CAP PM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA SOARES

AO POSTO DE MAJOR (FARMACÊUTICO)
CAP PM RG 37983 LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS
AO POSTO DE MAJOR (ENFERMEIRO)
CAP PM RG 37720 JOSÉ MARIA DOS SANTOS COÊLHO JUNIOR
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QCOPM)
AO POSTO DE MAJOR (PSICÓLOGO)
CAP PM RG 37577 IURI AGUIAR DE MELO
AO POSTO DE MAJOR (ASSISTENTE SOCIAL)
CAP PM RG 37704 HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE – (QOSPM)
AO POSTO DE MAJOR (MÉDICO)
CAP PM RG 37706 EVANILDA LINS MARTINS
CAP PM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO
CAP PM RG 37723 MARCELO MACÊDO DE LIMA
AO POSTO DE MAJOR (VETERINÁRIO)
CAP PM RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA
AO POSTO DE MAJOR (FISIOTERAPEUTA)
CAP PM RG 37984 ILCA PATRÍCIA CALDAS CARDOSO (Agregada)
CAP PM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA (Agregado)
CAP PM RG 37705 RICARDO BRAGA DE AMORIM
AO POSTO DE CAPITÃO (FISIOTERAPEUTA)
1º TEN PM RG 39734 MARCOS JOSÉ SILVA DE PAULA
1º TEN PM RG 39703 ÁTILA SANTOS HANEMANN
AO POSTO DE MAJOR (NUTRICIONISTA)
CAP PM RG 26006 ANA CAROLINA SILVA DE MIRANDA
AO POSTO DE MAJOR (FONOAUDIÓLOGO)
CAP PM RG 37716 MARDÔNIA ALVES CHECALIN
Art. 2º A promoção de ofi cial que esteja agregado não implicará no 
preenchimento de vaga, conforme disposto no art. 12, § 3º, da Lei Estadual 
nº 8.388, de 22 de setembro de 2016.
Art. 3º Para fi ns do disposto no artigo 12, §1º, alínea “a”, da Lei Estadual 
nº 8.388, de 22 de setembro de 2016, consideram-se existentes as vagas 
na data da assinatura do ato que promove, agrega, passa à inatividade, 
reforma administrativamente e demite, salvo se no próprio ato for 
estabelecida outra data.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de 25 de setembro de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 2º, § 1º, e 18, ambos da Lei Estadual nº 
8.388, de 22 de setembro de 2018, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº 1.672, de 28 de dezembro de 2016;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/658313;
Considerando os termos do Ofício nº 042/2020-Gab. Cmdº. CBMPA, de 31 
de agosto de 2020, do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando a proposta da comissão de promoção de ofi ciais constante na 
ATA nº 195/2020 – CPOBM 4ª Reunião ordinária,
DECRETA:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos nos Quadros de Ofi ciais 
Combatentes – QOBM e de Administração - QOABM, pelos critérios de 
merecimento e antiguidade, os Ofi ciais e Praças Especiais do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará a seguir nominados:
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES - QOBM
AO POSTO DE CORONEL
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL BM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO (Agregado)
TEN CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (Agregado)
TEN CEL BM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR
TEN CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS (Agregado)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
MAJ QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA
AO POSTO DE MAJOR
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM KLELSON DANIEL DE SOUZA SILVA
CAP QOBM NOÉ DOS SANTOS FERREIRA FILHO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
CAP QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO (Agregado)
CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES
CAP QOBM ABEDOLINS CORRÊA XAVIER
CAP QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO
CAP QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA (Agregado)
CAP QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO
AO POSTO DE 2º TENENTE
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
ASP. BM IARA FERREIRA SANTOS
ASP. BM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL


